
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2019/SR.7 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

26 August 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-10649 (R) 

*1910649*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 25 июня 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Магуайр . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гренада) 
 

 

Содержание 
 

Вопрос о Токелау (продолжение) 

Вопрос о Фолклендских (Мальвинских) островах 

 Заслушание петиционеров 

  



A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

2/14 19-10649 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

Вопрос о Токелау (продолжение) (A/AC.109/2019/14 

и A/AC.109/2019/L.23) 
 

1. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.23 прини-

мается. 

 

Вопрос о Фолклендских (Мальвинских) островах 

(A/AC.109/2019/6 и A/AC.109/2019/L.8) 
 

2. Председатель обращает внимание на подготов-

ленный Секретариатом рабочий документ по во-

просу Фолклендских (Мальвинских) островах 

(A/AC.109/2019/6) и проект резолюции по данному 

вопросу (A/AC.109/2019/L.8). 

 

  Заслушание петиционеров 
 

3. Председатель говорит, что, согласно обычной 

практике Комитета, петиционеров будут приглашать 

занять места за столом для петиционеров, которые 

они будут покидать по завершении своих выступле-

ний. 

4. Г-н Эдвардс (Законодательное собрание Фолк-

лендских островов) говорит, что Соединенное Коро-

левство не сомневается ни в своем суверенитете над 

Фолклендскими островами, ни в праве жителей 

Фолклендских островов на самоопределение. В ходе 

референдума 2013 года 99,8 процента проголосовав-

ших жителей Фолклендских островов выразили же-

лание остаться заморской территорией Соединен-

ного Королевства. Ни о каком диалоге о суверени-

тете не может быть и речи, если жители Фолкленд-

ских островов сами не желают этого и если они не 

будут принимать участие в любом диалоге такого 

рода. 

5. Комитет не уполномочен обсуждать или разре-

шать спорные вопросы, касающиеся суверенитета, 

выдвигать или поддерживать притязания на какую-

либо территорию. В Декларации 1970 года о прин-

ципах международного права, касающихся друже-

ственных отношений и сотрудничества между госу-

дарствами в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций, Генеральная Ассамблея пред-

ложила четвертый вариант формы осуществления 

права на самоопределение, а именно «установление 

любого другого политического статуса, свободно 

определенного народом». 

6. Территория, о которой идет речь, осуществляет 

реальное самоуправление, является самодостаточ-

ной в экономическом отношении и принимает свои 

собственные законы. Соединенное Королевство ока-

зывает ей помощь в сфере международных отноше-

ний и в сфере обороны, при этом необходимость в 

последнем виде помощи продиктована исключи-

тельно конфликтом 1982 года. 

7. Претензии Аргентины на Фолклендские ост-

рова, в обоснование которых она ссылается на совер-

шенное в ее отношении нарушение принципа терри-

ториальной целостности, являются беспочвенными, 

поскольку эти острова никогда не находились под за-

конным административным управлением Арген-

тины и не были частью ее суверенной территории. 

Утверждение, согласно которому Великобритания 

изгнала аргентинское население с Фолклендских 

островов, не соответствует действительности. 

8. В 2008 году делегация Аргентины предприняла 

в Четвертом комитете попытку отменить право на са-

моопределение для «спорных» территорий, однако 

эта попытка не увенчалась успехом. Делегация этой 

страны утверждала также, что жители Фолкленд-

ских островов не являются «народом» и поэтому 

четвертая форма осуществления права на самоопре-

деления к ним не применима. Однако за 186 лет жи-

тели этих островов превратились в народ, имеющий 

собственные традиции, жизненный уклад и свободы. 

Они не считают свою землю колонией, а себя — пе-

ремещенным населением. 

9. На протяжении многих лет Аргентина делала 

все возможное, чтобы нанести ущерб экономике ост-

ровов. Однако при президенте Макри появились 

признаки, свидетельствующие о возможности по-

строения новой модели отношений. Стремясь обес-

печить сохранение рыбных запасов юго-западной 

части Атлантики, Комитет по рыболовству в Южной 

Атлантике за прошедший год провел два заседания, 

посвященных обмену данными о рыбном промысле. 

Были проведены переговоры по вопросу об откры-

тии второго еженедельного авиарейса из материко-

вой части Южной Америки на Фолклендские ост-

рова. После идентификации останков неизвестных 

аргентинских солдат, похороненных на кладбище в 

Дарвине, Фолклендские острова оказали содействие 

в организации двух поездок членов семей погибших 

к месту захоронений. Наконец, после трагической 

гибели аргентинской подводной лодки «Санта-Фе» 

была создана линия взаимодействия, призванная 

укрепить потенциал местных поисково-спасатель-

ных служб. 

10. Комитет так и не принял давнее приглашение 

правительства территории посетить Фолклендские 

острова. Два члена Комитета даже заявили, что в та-

ком посещении нет необходимости, поскольку во-

прос о Фолклендских островах — это исключи-

тельно спор о суверенитете. Вопрос о суверенитете 

не входит в мандат Комитета, и посещение является 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.23
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.23
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.23
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.23
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8


 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 3/14 

 

вполне обоснованным. Оратор просит Комитет не 

принимать во внимание несправедливые и ложные 

притязания Аргентины и продолжать хранить вер-

ность своему мандату. Он также призывает Комитет 

подтвердить право жителей Фолклендских островов 

на признание в качестве народа и, следовательно, их 

право на самоопределение. 

11. Г-н Спинк (Законодательное собрание Фолк-

лендских островов) говорит, что его страна не явля-

ется колонией Соединенного Королевства. Это за-

морская территория, которая четко выразила жела-

ние остаться таковой на референдуме, проведенном 

в 2013 году. Жители Фолклендских островов полно-

стью согласны с тем, что колониализму должен быть 

положен конец. 

12. Утверждение о том, что Великобритания из-

гнала «население» Фолклендских островов в 

1833 году — это ложь, которую Аргентина использо-

вала с 1960-х годов с целью ввести Организацию 

Объединенных Наций в заблуждение. В настоящее 

время экономическая блокада Фолклендских остро-

вов, осуществляемая аргентинским правительством, 

и его агрессивная политика по отношению к данной 

территории вызывают серьезную обеспокоенность у 

многих проживающих на островах семей, а действия 

последнего киршнеровского правительства при-

учили новое поколение жителей островов не дове-

рять Аргентине. И все же население Фолклендских 

островов продолжает хранить верность духу мир-

ного и конструктивного соседства. В рамках гумани-

тарной работы по идентификации останков арген-

тинских военнослужащих, а также в ходе организа-

ции двух поездок аргентинских семей к местам захо-

ронения погибших родственников и принятия мер в 

связи с трагической гибелью подводной лодки 

«Санта-Фе» обе стороны отставили в сторону свои 

разногласия. 

13. Фолклендские острова привержены делу сохра-

нения и неистощительного использования рыбных 

ресурсов юго-западной части Атлантического оке-

ана. Ученые Фолклендских островов и Аргентины 

ведут совместную работу по изучению морского би-

оразнообразия и экологии этого региона и по оценке 

воздействия рыбного промысла на морские виды и 

экосистемы. Соглашение от 4 августа 1995 года об 

осуществлении положений Конвенции Организации 

Объединенных Наций по морскому праву от 10 де-

кабря 1982 года, которые касаются сохранения 

трансграничных рыбных запасов и запасов далеко 

мигрирующих рыб и управления ими, следует при-

менять также к дискретным рыбным запасам откры-

того моря. Правительство Фолклендских островов 

готово сотрудничать со всеми странами региона в 

целях выработки устойчивого режима управления. 

Всем странам юго-западной части Атлантического 

океана необходимо принимать меры в целях недопу-

щения негативного воздействия на морскую среду, и 

это именно та точка соприкосновения, отталкиваясь 

от которой эти страны смогут наладить взаимодей-

ствие. 

14. Аргентине необходимо вступить в XXI век, 

уважать демократические права и жить в гармонии 

со своими соседями. Оратор приглашает членов Ко-

митета посетить современные, процветающие Фолк-

лендские острова и по праву проживающий на них 

народ. 

15. Г-н Клифтон говорит, что Мальвинские ост-

рова страдают от истощения природных ресурсов, 

низкой производительности труда и удаленности от 

центров потребления. Одним из наилучших спосо-

бов решения этих проблем является обмен опытом в 

рамках программ профессиональной подготовки. В 

Аргентине существуют как государственные, так и 

частные программы подготовки сельскохозяйствен-

ных работников, и реализуются такие программы 

как на континенте, так и на Мальвинских островах. 

Следовательно, коллективные действия по преодоле-

нию создаваемых географическими особенностями 

препятствий для устойчивого развития вполне воз-

можны. К сожалению, потенциал сотрудничества су-

щественно ограничен из-за спора о суверенитете 

между Аргентиной и Соединенным Королевством.  

16. На протяжении всей истории колониализм был 

препятствием на пути развития, и Аргентина про-

должает страдать от незаконной оккупации части ее 

территории. Создание условий, способствующих 

максимальной мобилизации потенциала в области 

развития, требует искоренения колониализма, при 

этом необходимо учитывать особые обстоятельства 

в каждой конкретной ситуации. В случае Мальвин-

ских островов основной проблемой является про-

должающийся спор о суверенитете, который Соеди-

ненное Королевство отказывается урегулировать, и 

Комитет призван сыграть решающую роль в изыска-

нии мирного решения. 

17. Г-н Вернет говорит, что он является пра-

правнуком первого аргентинского губернатора 

Мальвинских островов Луиса Вернета и живым сви-

детельством того, что аргентинские граждане про-

живали на этих островах до тех пор, пока их не из-

гнали оттуда силой. В 1820 году на Мальвинских 

островах был поднят аргентинский флаг, а в 

1823 году губернатор Буэнос-Айреса выдал прапра-

деду оратора и его партнеру разрешение на разведе-

ние скота на этой территории. К 1824 году на 



A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

4/14 19-10649 

 

Мальвинских островах было основано постоянное 

поселение аргентинских граждан, а в 1826 году на 

острова переехал и сам Вернет. Права собственности 

на земли Вернета и его партнера были утверждены 

британским вице-консулом без каких-либо возраже-

ний. В 1829 году Вернет был назначен губернатором 

Мальвинских островов. Следует отметить, что в До-

говоре о дружбе, торговле и судоходстве, заключен-

ном между Аргентиной и Соединенным Королев-

ством в 1825 году, Соединенное Королевство не вы-

сказало никаких возражений ни против выдачи раз-

решения, ни против поднятия аргентинского флага.  

18. К началу 1833 года благодаря усилиям губерна-

тора Луиса Вернета и возглавляемой им группы ар-

гентинских поселенцев Мальвинские острова пре-

вратились в процветающее сообщество. Этот успех 

возродил интерес Великобритании к обладанию ост-

ровами, и в том же году они были силой захвачены 

военным кораблем «Клио». 

19. Сегодня представители Мальвинских островов 

выступают перед Комитетом, ссылаясь на право на 

самоопределение, однако они являются всего лишь 

потомками незаконных оккупантов островов. Гене-

ральная Ассамблея и Комитет не признали за жите-

лями островов такого права, поскольку им понятен 

особый характер вопроса о Мальвинских островах. 

Жители этих островов являются не народом, находя-

щимся под колониальным господством, а поселе-

нием граждан Соединенного Королевства, которые 

незаконно оккупируют территорию, принадлежа-

щую другому государству. 

20. Оратор просит Комитет вновь призвать Арген-

тину и Соединенное Королевство к проведению пе-

реговоров с целью мирного урегулирования спора о 

суверенитете. Тем же, кто утверждает, что они пред-

ставляют острова, следует отказаться от своей 

непримиримой позиции. Достижение мирового со-

глашения, основанного на уважении прав обеих сто-

рон, стало бы ярким примером конструктивного со-

трудничества. 

 

 Проект резолюции A/AC.109/2019/L.8: Вопрос о 

Фолклендских (Мальвинских) островах 
 

21. Г-н Скокник Тапиа (Чили), внося на рассмот-

рение проект резолюции A/AC.109/2019/L.8 от 

имени его авторов, говорит, что в тексте проекта под-

тверждается твердая позиция Организации Объеди-

ненных Наций в отношении мирного разрешения 

спора о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами. В проекте резолюции признается, что 

данная ситуация представляет собой особое и кон-

кретное проявление колониализма, которое отлича-

ется от других проявлений колониализма, поскольку 

в данном случае имеет место спор о суверенитете 

между двумя государствами. Единственный способ 

положить конец этому спору заключается в разреше-

нии спора путем переговоров между правитель-

ствами двух стран. Поэтому в рассматриваемом про-

екте резолюции содержится призыв к обеим сторо-

нам возобновить переговоры. 

22. Вопрос о Мальвинских островах имеет боль-

шое значение для стран Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна, о чем свидетельствуют заявле-

ния, которые были приняты этими странами на раз-

личных региональных форумах заявления и в кото-

рых они вновь заявляют о своей решительной под-

держке законных прав Аргентины в этом споре о су-

веренитете. На двадцать шестой Иберо-американ-

ской встрече на высшем уровне, состоявшейся в но-

ябре 2018 года в Антигуа, Гватемала, главы госу-

дарств и правительств иберо-американских стран 

вновь подтвердили, что правительствам Аргентины 

и Соединенного Королевства следует как можно ско-

рее возобновить переговоры в целях мирного урегу-

лирования спора о суверенитете в соответствии с ре-

золюциями Организации Объединенных Наций и 

Организации американских государств, а также по-

ложениями Устава Организации Объединенных 

Наций, в частности с принципом территориальной 

целостности. 

23. Сохранение колониализма в XXI веке — это пе-

режиток прошлого, которому необходимо положить 

конец. Авторы проекта поддерживают законные 

права Аргентинской Республики на суверенитет над 

Мальвинскими островами, островами Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами и считают, что 

единственным способом урегулировать спор явля-

ются двусторонние переговоры между Аргентиной и 

Соединенным Королевством. Они надеются, что 

данный проект резолюции, как и предыдущие резо-

люции по этому вопросу, будет принят консенсусом. 

 

Заявления в порядке разъяснения позиции до 

принятия решения 
 

24. Г-н Фори (наблюдатель от Аргентины), ми-

нистр иностранных дел и по делам религий Арген-

тинской Республики, говорит, что прошедшее время 

не умалило законность притязаний его страны на су-

веренитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими морскими районами и не 

ослабило ее убежденности в том, что затянувшийся 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8


 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 5/14 

 

спор о суверенитете должен быть урегулирован мир-

ным путем на основе двусторонних переговоров с 

Соединенным Королевством. Все политические пар-

тии в Аргентине придерживаются единого мнения 

по этому вопросу, о чем свидетельствует присут-

ствие на этом заседании сопровождающих оратора 

представителей различных политических партий.  

25. Ситуация с Мальвинскими островами пред-

ставляет собой особое и конкретное проявление ко-

лониализма, поскольку в ее основе лежит спор о су-

веренитете. В 1833 году Соединенное Королевство 

изгнало с островов аргентинские власти и населе-

ние, после чего заменило их собственными поселен-

цами и стало проводить жесткую миграционную по-

литику, создав тем самым угрозу для территориаль-

ной целостности аргентинского государства. Ни в 

одной из резолюций по вопросу о Мальвинских ост-

ровах, принятых Организацией Объединенных 

Наций, не содержится никаких упоминаний прин-

ципа самоопределения, и предыдущие попытки 

включить такие упоминания были отвергнуты. При-

менение принципа самоопределения предполагает 

существование народа, подвергающегося колони-

альному господству. Поэтому данный принцип не 

применим к жителям Мальвинских островов, кото-

рые не подвергались иностранному господству и в 

этническом и культурном отношении не отличаются 

от представителей управляющей державы, чего тре-

бует резолюция 1541 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

Предоставление жителям островов, имеющим пол-

ноценное британское гражданство, права решать во-

прос о статусе территории, на которой они прожи-

вают, представляло бы собой неправильное истолко-

вание принципа самоопределения и противоречило 

бы резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и 

принципам международного права, касающимся де-

колонизации. Деколонизация и самоопределение — 

не синонимичные понятия. Более того, право на са-

моопределение не является абсолютным; оно огра-

ничено правом существующих государств на сохра-

нение территориальной целостности. 

26. В своем недавнем консультативном заключе-

нии относительно правовых последствий отделения 

архипелага Чагос от Маврикия в 1965 году Между-

народный Суд подтвердил обычно-правовой харак-

тер принципов, закрепленных в резолю-

ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Кроме того, 

он подтвердил важнейшую роль Генеральной Ассам-

блеи и Комитета как руководящих и надзорных орга-

нов в процессе деколонизации. Суд подтвердил, что 

в некоторых случаях Генеральная Ассамблея прене-

брегала необходимостью выяснить мнение населе-

ния той или иной территории, поскольку считала, 

что соответствующее население не являлось «наро-

дом», имеющим право на самоопределение. Эти вы-

воды имеют чрезвычайно важное значение для реше-

ния вопроса о Мальвинских островах. 

27. Из проведенного Судом анализа также яв-

ствует, что подлежащая деколонизации территория 

Мальвинских островов включает все их зависимые 

территории, существовавшие в 1965 году, когда была 

принята резолюция 2065 (XX) Генеральной Ассам-

блеи. Соответственно, вопрос о Мальвинских остро-

вах охватывает также острова Южная Георгия и Юж-

ные Сандвичевы острова и прилегающие к ним мор-

ские районы, поскольку отделение этих архипелагов 

от территории Мальвинских островов, осуществлен-

ное Соединенным Королевством в 1985 году, не мо-

жет быть признано ни Аргентиной, ни тем более Ге-

неральной Ассамблеей и Комитетом. Таким образом, 

в случае Мальвинских островов, островов Южная 

Георгия и Южных Сандвичевых островов речь идет 

о необходимости избавить от колониального господ-

ства не народ, а территорию. 

28. Несмотря на все вышесказанное, Аргентина не 

пренебрегает интересами жителей островов. Арген-

тинская Республика сохраняет конструктивное отно-

шение к жителям островов и учитывает их интересы. 

После принятия резолюции 2065 (XX) Генеральной 

Ассамблеи правительства Аргентины и Соединен-

ного Королевства рассмотрели различные предложе-

ния, которые позволили бы Аргентине возобновить 

осуществление своего суверенитета. В течение того 

же периода Аргентина предпринимала шаги, направ-

ленные на улучшение условий жизни населения 

Мальвинских островов посредством установления 

воздушного сообщения, поставки топлива и свежих 

продуктов питания и облегчения доступа к арген-

тинским системам здравоохранения и образования.  

29. У Аргентины нет сомнений в отношении своего 

суверенитета над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами; таким образом, она никогда не прекратит при-

зывы к возобновлению переговоров. Однако это не 

исключает возможности сотрудничества с Соеди-

ненным Королевством по вопросам, представляю-

щим взаимный интерес. 

30. С момента вступления в должность президент 

Макри проводил политику более активного взаимо-

действия с Соединенным Королевством. В резуль-

тате в отношениях между Аргентиной и Соединен-

ным Королевством удалось открыть новую главу, 

благодаря чему стало возможным организовать вза-

имные визиты на самом высоком уровне, включая 



A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

6/14 19-10649 

 

первый визит премьер-министра Великобритании в 

Буэнос-Айрес, а также торговые и деловые поездки, 

провести в жизнь инициативы в области научного и 

культурного сотрудничества и наладить многосто-

роннюю координацию в вопросах прав человека, 

противодействия терроризму и охраны окружающей 

среды. В соответствии с формулой суверенитета 

были освещены представляющие взаимный интерес 

вопросы, касающиеся южной части Атлантики. 

Например, в ноябре 2018 года в целях укрепления 

связей между островами и континентом две страны 

достигли договоренности о введении дополнитель-

ного еженедельного авиарейса. Кроме того, впервые 

за 14 лет страны начали сотрудничать по вопросам 

сохранения рыбных запасов. В частности, в феврале 

2019 года они провели совместную морскую науч-

ную экспедицию. 

31. Более того, благодаря совместным усилиям Ар-

гентины, Соединенного Королевства и Международ-

ного комитета Красного Креста были установлены 

личности 113 из 122 неизвестных аргентинских сол-

дат, похороненных на кладбище в Дарвине на Маль-

винских островах. Жители островов встречали при-

бывающих родственников погибших со всем уваже-

нием, и страна оратора глубоко признательна им за 

этот гуманный жест. 

32. Вызывает сожаление тот факт, что, несмотря 

такой прогресс, переговоры до сих пор не были воз-

обновлены. Кроме того, Соединенное Королевство 

продолжает осуществлять односторонние действия 

в спорном районе в нарушение резолюции 31/49 Ге-

неральной Ассамблеи. Открытый, предметный и 

конструктивный диалог мог бы позволить углубить 

сотрудничество в областях, представляющих взаим-

ный интерес, и достичь такого уровня доверия, кото-

рый необходим для возобновления переговоров. 

33. Аргентина твердо привержена принципам мир-

ного урегулирования споров и многосторонности, а 

также международному правопорядку. Оратор 

настоятельно призывает Соединенное Королевство 

продемонстрировать столь же сильную привержен-

ность выполнению своих обязательств по деколони-

зации, закрепленных в соответствующих резолю-

циях. 

34. Оратор надеется, что с помощью добрых услуг 

Генерального секретаря можно будет продвинуться 

вперед в деле осуществления рассматриваемого про-

екта резолюции, в котором содержится призыв к воз-

обновлению переговоров, посвященных спору о су-

веренитете. Он хотел бы выразить особую призна-

тельность странам, выступившим соавторами 

проекта резолюции, а также всем другим странам, 

которые поддержали призыв к урегулированию 

спора. 

35. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия), выступая от имени Сообще-

ства государств Латинской Америки и Карибского 

бассейна (СЕЛАК), говорит, что Сообщество под-

держивает законные права Аргентины в споре о су-

веренитете над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами. На втором Саммите СЕЛАК главы государств 

и правительств стран региона обязались и впредь 

укреплять Латинскую Америку и Карибский бассейн 

в качестве зоны мира, в которой споры между наци-

ями решаются в соответствии с международным 

правом путем диалога и переговоров или любыми 

другими мирными средствами. На пятом Саммите 

они приняли специальное заявление по вопросу о 

Мальвинских островах, в котором вновь заявили о 

своей самой решительной поддержке законных прав 

Аргентины в этом споре и о неизменной заинтересо-

ванности стран региона в возобновлении правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства пе-

реговоров с целью его скорейшего мирного и окон-

чательного урегулирования согласно резолю-

ции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи и другим со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций и Организации американских госу-

дарств. 

36. Кроме того, в своем специальном заявлении по 

вопросу о Мальвинских островах СЕЛАК поручило 

временно исполняющему обязанности Председателя 

СЕЛАК обратиться к Генеральному секретарю Орга-

низации Объединенных Наций с просьбой возобно-

вить усилия по выполнению миссии добрых услуг, 

возложенной на него Генеральной Ассамблеей, с тем 

чтобы побудить стороны спора вновь сесть за стол 

переговоров; вновь подтвердило важность соблюде-

ния резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи, при-

зывающей обе стороны воздерживаться от принятия 

решений, которые повлекли бы за собой односторон-

ние изменения сложившегося положения, пока ост-

рова проходят через процесс, рекомендованный Ге-

неральной Ассамблеей; и особо отметило готов-

ность правительства Аргентины возобновить диалог, 

который позволил бы окончательно урегулировать 

спор о суверенитете. 

37. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что вопрос о Мальвинских 

островах затрагивает не только Аргентину, но и всю 

Латинскую Америку и даже мир в целом. Британское 

вторжение на Мальвинские острова привело к 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 7/14 

 

насильственному изгнанию аргентинских властей и 

населения за их отказ признать власть Великобрита-

нии. В 1965 году международное сообщество отреа-

гировало на это принятием резолюции 2065 (XX) Ге-

неральной Ассамблеи, в которой прямо говорится о 

наличии спора о суверенитете между правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства и 

содержится призыв к правительствам этих стран 

начать переговоры в целях изыскания мирного реше-

ния этой проблемы. 

38. Один из основополагающих принципов Орга-

низации Объединенных Наций заключается в том, 

что вторжения не порождают прав. Принцип суве-

ренного равенства всех государств-членов позволяет 

странам вести друг с другом переговоры на равно-

правной основе. Соединенное Королевство проигно-

рировало все многочисленные резолюции, которые 

Комитет и Генеральная Ассамблея приняли по во-

просу о Мальвинских островах. Если бы ту или 

иную резолюцию не выполнила какая-либо страна 

Латинской Америки или Карибского бассейна, она 

была бы подвергнута эмбарго и публичному осужде-

нию. Вопрос о Мальвинских островах касается ар-

гентинской и, в более широком плане, латиноамери-

канской и карибской самобытности; поэтому делега-

ция оратора поддерживает законные права Арген-

тины. 

39. Г-жа Янес Лоса (Эквадор) говорит, что прави-

тельство Эквадора поддерживает законные суверен-

ные права Аргентины на Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова 

и прилегающие к ним морские районы. Помимо 

этого, оно не приемлет попытки применить принцип 

самоопределения к вопросу о Мальвинских остро-

вах, поскольку это привело бы к нарушению прин-

ципа территориальной целостности в отношении 

Аргентины. Кроме того, ее делегация категорически 

отвергает любые решения, которые могут повлечь за 

собой односторонние изменения сложившегося по-

ложения в период, когда эти острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. 

40. Генеральному секретарю следует приклады-

вать усилия в направлении урегулирования спора о 

суверенитете, действуя в рамках осуществления 

миссии добрых услуг, возложенной на него Гене-

ральной Ассамблеей. В соответствии с заявлением 

министров, принятым Группой 77 и Китаем 27 сен-

тября 2018 года, правительства Аргентинской Рес-

публики и Соединенного Королевства должны про-

вести переговоры согласно принципам и целям 

Устава Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи, 

с тем чтобы как можно скорее добиться мирного, 

справедливого и долгосрочного урегулирования 

спора о суверенитете. 

41. Г-н Скокник Тапиа (Чили) говорит, что Чили 

неизменно поддерживает законные права Аргентины 

на суверенитет над Мальвинскими островами, ост-

ровами Южная Георгия, Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами, как было указано в совместном коммюнике 

Аргентины и Чили, опубликованном 26 апреля 

2018 года, и в заявлении бывшего министра ино-

странных дел Чили на сорок восьмой сессии Гене-

ральной ассамблеи Организации американских гос-

ударств (ОАГ). Чили приветствует прогресс, достиг-

нутый Соединенным Королевством и Аргентинской 

Республикой за последние годы в укреплении их 

двусторонних отношений, в том числе увеличение 

числа авиарейсов на острова и взаимные визиты на 

высшем уровне. Правительства Аргентинской Рес-

публики и Соединенного Королевства должны сесть 

за стол переговоров, с тем чтобы как можно скорее 

добиться мирного и окончательного урегулирования 

спора о суверенитете согласно соответствующим ре-

золюциям Организации Объединенных Наций и дру-

гих многосторонних форумов. Кроме того, сторонам 

следует воздерживаться от принятия решений, кото-

рые могут повлечь за собой односторонние измене-

ния в положении, пока острова проходят через про-

цесс, рекомендованный Генеральной Ассамблеей.  

42. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что в 

резолюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи ясно 

говорится, что в основе вопроса о Мальвинских ост-

ровах лежит спор о суверенитете между Аргентиной 

и Соединенным Королевством, который должен ре-

шаться путем переговоров между этими государ-

ствами. 

43. Мальвинские острова, острова Южная Георгия 

и Южные Сандвичевы острова и прилегающие к ним 

морские районы являются неотъемлемой частью 

национальной территории Аргентины, что неодно-

кратно подтверждалось на различных международ-

ных и региональных форумах. Проведение Соеди-

ненным Королевством военных учений на этой тер-

ритории является нарушением суверенитета Арген-

тины и резолюций Организации Объединенных 

Наций и других органов, а также документа о про-

возглашении Латинской Америки и Карибского бас-

сейна зоной мира, принятого СЕЛАК в 2014 году. 

44. Необходимо как можно скорее провести пере-

говоры и обеспечить справедливое, мирное и окон-

чательное урегулирование спора с учетом террито-

риальной целостности Аргентины. Делегация 



A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

8/14 19-10649 

 

оратора отмечает шаги, предпринятые сторонами в 

целях укрепления взаимного доверия и снижения 

напряженности, в частности идентификацию остан-

ков неизвестных аргентинских солдат, похоронен-

ных на кладбище в Дарвине; инициативы по увели-

чению числа авиарейсов между островами и Южной 

Америкой; и возобновление работы Подкомитета по 

научным вопросам Комиссии по рыболовству в Юж-

ной Атлантике. Однако в урегулировании спора о су-

веренитете никакого прогресса достигнуто не было. 

45. Соединенному Королевству следует положи-

тельно отреагировать на готовность правительства 

Аргентины возобновить двусторонние переговоры. 

Кроме того, Генеральному секретарю следует задей-

ствовать свои добрые услуги, с тем чтобы помочь 

сторонам выполнить положения соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи. Страна оратора 

будет и впредь прилагать усилия в направлении ис-

коренения колониализма в Латинской Америке и Ка-

рибском бассейне. 

46. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что со времен Сандинистской революции Никарагуа 

поддерживала законные и неотъемлемые суверен-

ные права Аргентинской Республики на Мальвин-

ские острова, острова Южная Георгия и Южные 

Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 

районы. Правительства Аргентины и Соединенного 

Королевства должны возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного и долго-

срочного урегулирования спора о суверенитете. 

Национальное собрание Никарагуа объявило 

10 июня Национальным днем солидарности с Арген-

тиной по вопросу о Мальвинских островах; Цен-

тральноамериканский парламент сделал то же самое 

на региональном уровне. 

47. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что политические последствия ситуации, 

когда спустя десятилетия после учреждения Специ-

ального комитета по-прежнему существуют 17 неса-

моуправляющихся территорий, должны побудить 

Комитет активизировать свои усилия, поскольку ко-

лониализм является преступлением, подрывающим 

основы Устава Организации Объединенных Наций и 

нарушающим Декларацию о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам. 

48. Хотя Сирийская Арабская Республика остается 

неизменным защитником права народов на само-

определение, она не может согласиться с использо-

ванием этого принципа для оправдания спора о су-

веренитете над Мальвинскими островами. Соеди-

ненное Королевство нарушило территориальную це-

лостность Аргентины. Делегация страны оратора 

осуждает все односторонние меры, принимаемые 

Соединенным Королевством на Мальвинских остро-

вах, поскольку они противоречат резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций и подрывают усилия 

по налаживанию конструктивного диалога. Сирий-

ская Арабская Республика поддерживает законные 

права Аргентинской Республики на Мальвинские 

острова, острова Южная Георгия и Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие к ним морские районы. 

Соединенное Королевство должно положить конец 

оккупации этих островов, так же как Израиль дол-

жен положить конец оккупации палестинских терри-

торий. Правительства Аргентины и Соединенного 

Королевства должны провести мирные переговоры в 

целях урегулирования этого спора, связанного с осо-

бым и конкретным проявлением колониализма. 

Кроме того, Генеральному секретарю следует ис-

пользовать свои добрые услуги для содействия вы-

полнению соответствующих резолюций Генераль-

ной Ассамблеи. 

49. Соединенное Королевство должно выполнить 

соответствующие резолюции Специального коми-

тета и вступить в конструктивный диалог с Аргенти-

ной в целях мирного урегулирования спора. Кроме 

того, оно должно регулярно информировать Комитет 

о мерах, принимаемых для осуществления соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций. 

50. Г-н Репкин (Российская Федерация) говорит, 

что правительствам Аргентины и Соединенного Ко-

ролевства следует урегулировать спор о суверени-

тете политико-дипломатическими средствами с уче-

том соответствующих резолюций и принципов, за-

крепленных в Уставе Организации Объединенных 

Наций. Правительство его страны обеспокоено веро-

ятностью милитаризации спорного района и рассчи-

тывает, что стороны будут соблюдать свои междуна-

родные обязательства по Договору Тлателолко и до-

полнительным протоколам к нему. Необходимо 

также принимать во внимание озабоченности, вы-

сказываемые государствами региона и их объедине-

ниями. 

51. Г-н Байно (Сент-Винсент и Гренадины) гово-

рит, что укрепление многосторонности имеет реша-

ющее значение для гарантирования неотъемлемого 

права народов на самоопределение и для обеспече-

ния уважения суверенитета и территориальной це-

лостности. Организация Объединенных Наций в по-

следовательном ряде резолюций признала наличие 

между Аргентиной и Соединенным Королевством 

спора о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 



 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 9/14 

 

районами. Поэтому этот спор должен быть урегули-

рован путем двусторонних переговоров с учетом ин-

тересов жителей островов. Кроме того, Генеральная 

Ассамблея неоднократно признавала, что централь-

ным вопросом в этом споре является не волеизъяв-

ление колонизированного населения, находящегося 

под иностранным контролем, а противоречащие 

друг другу претензии на суверенитет над островами, 

которые являются неотъемлемой частью территории 

Аргентины. Будучи независимым государством-ар-

хипелагом, Сент-Винсент и Гренадины понимают 

политические, эмоциональные и экзистенциальные 

связи, которые объединяют граждан таких госу-

дарств со всеми островами, составляющими их 

национальную территорию. Суверенитет и террито-

риальная целостность таких островов не зависят и 

никогда не будут зависеть ни от прихотей бывших 

заморских колониальных держав, ни от других 

внешних влияний. 

52. Хотя делегация оратора высоко оценивает по-

зитивные шаги, предпринятые Аргентиной и Соеди-

ненным Королевством за последние годы, в том 

числе в целях установления личности неизвестных 

аргентинских солдат, похороненных на кладбище в 

Дарвине, и возобновления научного сотрудничества 

в области рыболовства, ее беспокоит отсутствие 

прогресса в урегулировании спора о суверенитете. 

Недостаток политической воли к добросовестному 

урегулированию на основе переговоров усугубля-

ется односторонними действиями в спорном районе, 

совершаемыми в нарушение резолюции 31/49 Гене-

ральной Ассамблеи. Правительства Аргентины и Со-

единенного Королевства должны возобновить пере-

говоры, с тем чтобы как можно скорее найти мирное 

и долговременное решение спора о суверенитете.  

53. Г-жа Сулимани (Сьерра-Леоне) говорит, что 

соблюдение принципа самоопределения является 

необходимым условием для осуществления всех ос-

новных прав человека. Согласно соответствующим 

резолюциям Генеральной Ассамблеи, этот принцип 

должен соблюдаться всеми государствами-членами. 

В соответствии с резолюцией 637 (VII) Генеральной 

Ассамблеи и статьей 73 b Устава Организации Объ-

единенных Наций права жителей Фолклендских 

(Мальвинских) островов должны иметь первосте-

пенное значение при ведении любых переговоров по 

вопросу об урегулировании спора о суверенитете. 

Подчинение людей иностранному господству нару-

шает их права человека и право на свободное опре-

деление своего политического статуса и осуществле-

ние своего экономического, социального и культур-

ного развития. В соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи Комитет 

должен уделять первоочередное внимание удовле-

творению особых потребностей и чаяний несамо-

управляющихся территорий. 

54. Оратор с удовлетворением отмечает признаки 

улучшения отношений между жителями островов и 

Аргентиной, в частности опубликование в сентябре 

2016 года правительствами Аргентины и Соединен-

ного Королевства совместного коммюнике, что, как 

она надеется, будет способствовать экономическому 

росту и развитию островов. Дальнейшего прогресса 

можно было бы добиться, направив на острова поле-

вую миссию для оценки ситуации на местах. Мирное 

урегулирование спора должно быть достигнуто пу-

тем переговоров с участием всех заинтересованных 

сторон, в том числе самих жителей островов, и при 

поддержке Комитета. 

55. Г-н Вардхана (Индонезия) говорит, что прави-

тельства Аргентины и Соединенного Королевства 

должны возобновить переговоры, направленные на 

достижение мирного, справедливого и долговремен-

ного урегулирования спора о суверенитете. Прини-

мая во внимание резолюции Комитета по вопросу о 

Фолклендских (Мальвинских) островах, его делега-

ция приветствует консенсусный подход, принятый 

Комитетом при рассмотрении этого вопроса. Индо-

незия полностью поддерживает миссию добрых 

услуг Генерального секретаря, призванную содей-

ствовать сторонам в выполнении соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи. 

56. Г-н Сюй Хань (Китай) говорит, что ситуация с 

Мальвинскими островами является прежде всего во-

просом колониального господства. Генеральная Ас-

самблея приняла последовательный ряд резолюций, 

в которых она призывала Аргентину и Соединенное 

Королевство урегулировать территориальный спор 

посредством диалога, и эту позицию разделяют как 

члены Комитета, так и более широкий круг госу-

дарств — членов Организации Объединенных 

Наций. Китай неизменно поддерживает притязания 

Аргентины на суверенитет над Мальвинскими ост-

ровами и надеется, что правительства Аргентины и 

Соединенного Королевства разрешат спор путем 

мирного и конструктивного диалога. 

57. Г-н Бердмудес Альварес (наблюдатель от 

Уругвая), выступая от имени Южноамериканского 

общего рынка (МЕРКОСУР), говорит, что Генераль-

ная Ассамблея и Специальный комитет давно при-

знали наличие между Аргентиной и Соединенным 

Королевством спора о суверенитете, вновь заявив, 

что путь к урегулированию сложившейся особой и 

исключительной колониальной ситуации лежит че-

рез мирное разрешение спора между двумя 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

10/14 19-10649 

 

сторонами на основе переговоров. В совместном 

коммюнике, принятом в декабре 2018 года, главы 

государств-членов и ассоциированных государств 

МЕРКОСУР подтвердили положения Заявления о 

Мальвинских островах, принятого в Потреро-де-

лос-Фунес в 1996 году, и вновь заявили о своей под-

держке законных прав Аргентины в этом споре о су-

веренитете. Скорейшее урегулирование затянувше-

гося спора между Аргентиной и Соединенным Коро-

левством по вопросу о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами согласно соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций и 

заявлениям ОАГ и других региональных и многосто-

ронних форумов послужит интересам региона. Осу-

ществление односторонних действий в спорном рай-

оне идет вразрез с резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. МЕРКОСУР выражает призна-

тельность правительству Аргентины за его готов-

ность продолжать изучать все возможные способы 

налаживания сотрудничества с правительством Со-

единенного Королевства в целях обеспечения кон-

структивного климата, способствующего возобнов-

лению переговоров о суверенитете. 

58. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что Уругвай полностью под-

держивает суверенные права Аргентины на Маль-

винские острова, острова Южная Георгия и Южные 

Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 

районы. В соответствии с последовательным рядом 

резолюций Генеральной Ассамблеи особому и кон-

кретному проявлению колониализма в вопросе о 

Мальвинских островах, обусловленному наличием 

спора о суверенитете между правительствами Ар-

гентины и Соединенного Королевства как един-

ственными заинтересованными сторонами, необхо-

димо положить конец посредством двусторонних пе-

реговоров между сторонами. Уругвай приветствует 

прогресс, достигнутый этими двумя правитель-

ствами в областях, представляющих взаимный инте-

рес, в том числе установление личности неизвест-

ных аргентинских солдат, похороненных на клад-

бище в Дарвине. 

59. Хотя прошло почти 60 лет с тех пор, как Гене-

ральная Ассамблея призвала к скорейшей и безого-

ворочной ликвидации колониализма во всех его фор-

мах и проявлениях, вопрос о Мальвинских островах 

остается на повестке дня Комитета. Необходимо 

принять срочные меры для искоренения этой анахро-

ничной, искусственной и принудительной колони-

альной ситуации. Делегация оратора надеется, что 

соглашения, достигнутые между Аргентиной и 

Соединенным Королевством посредством конструк-

тивного диалога, будут способствовать созданию ат-

мосферы доверия и это позволит продвинуться впе-

ред в деле мирного, справедливого и окончательного 

урегулирования спора о суверенитете. 

60. Г-н Виейра (наблюдатель от Бразилии) гово-

рит, что его правительство решительно поддержи-

вает законные права Аргентины в споре о суверени-

тете, который является результатом особого и кон-

кретного проявления колониализма в Латинской 

Америке, наблюдаемого вот уже почти два столетия. 

Принцип самоопределения не применим к данной 

ситуации, поскольку сегодняшние жители островов 

являются потомками британцев, появившихся на 

островах вследствие незаконной оккупации. В пере-

говорах по этому вопросу необходимо отталкиваться 

от принципа территориальной целостности. Урегу-

лирование спора зависит от успеха диалога между 

сторонами и миссии добрых услуг Генерального сек-

ретаря, предусмотренной резолюцией 37/9 Гене-

ральной Ассамблеи. 

61. В этом отношении Бразилия приветствует уси-

лия Аргентины и Соединенного Королевства, 

направленные на укрепление двусторонних отноше-

ний и достижение практических договоренностей в 

рамках формулы суверенитета в отношении Южной 

Атлантики. Правительство страны оратора привет-

ствует также такие инициативы, как установление 

личности неизвестных аргентинских солдат, похоро-

ненных на кладбище в Дарвине; проведение с Брази-

лией и другими странами региона переговоров об 

увеличении числа регулярных авиарейсов между 

южноамериканским континентом и островами, в ре-

зультате чего с ноября 2019 года начнут осуществ-

ляться перелеты по маршруту Сан-Паулу — Маль-

винские острова с транзитными остановками в Кор-

дове, Аргентина, в обоих направлениях; и возобнов-

ление научного сотрудничества в сфере рыболов-

ства. Бразилия поддерживает конструктивный 

настрой обеих сторон и считает, что улучшение дву-

сторонних отношений будет способствовать созда-

нию условий, необходимых для возобновления пере-

говоров с целью возвращения Аргентине полного су-

веренитета над островами согласно международ-

ному праву и соответствующим резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций. 

62. Руководствуясь резолюцией 31/49 Генеральной 

Ассамблеи, правительство оратора настоятельно 

призывает Соединенное Королевство прекратить 

разведку и добычу природных ресурсов в спорном 

районе. Из солидарности с Аргентиной Бразилия не 

разрешает использование своих аэропортов и мор-

ских портов воздушными и морскими судами, 

https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 11/14 

 

следующими на Мальвинские острова, если они не 

соблюдают указанную резолюцию. Южная Атлан-

тика является зоной мира и сотрудничества, свобод-

ной от ядерного оружия и других видов оружия мас-

сового уничтожения, и в ней исповедуются прин-

ципы согласия и мирного разрешения споров, харак-

терные для Латинской Америки, Карибского бас-

сейна и африканских стран Южной Атлантики. 

63. Желание добиться основанного на переговорах 

урегулирования спора разделяют не только страны 

Латинской Америки, но и все развивающиеся 

страны. В заявлении Латиноамериканской ассоциа-

ции интеграции по вопросу о Мальвинских островах 

от 21 августа 2014 года члены Ассоциации заявили о 

своей поддержке законных прав Аргентины в споре 

о суверенитете над Мальвинскими островами, ост-

ровами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами и напомнили о том, что скорейшее урегулиро-

вание затянувшегося спора о суверенитете согласно 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций и заявлениям ОАГ отвечает инте-

ресам региона. Делегация оратора поддерживает 

миссию добрых услуг, возложенную Генеральной 

Ассамблеей на Генерального секретаря. 

64. Г-н Меса-Куадра (наблюдатель от Перу) гово-

рит, что его делегация поддерживает законные суве-

ренные права Аргентины в отношении Мальвинских 

островов, островов Южная Георгия и Южных Санд-

вичевых островов и прилегающих морских районов 

в соответствии с резолюцией 2065 (XX) Генераль-

ной Ассамблеи. Аргентина осуществляла свое право 

на суверенитет над этими островами с момента об-

ретения своей независимости вплоть до 1833 года. 

65. Урегулирование вопроса о Мальвинских остро-

вах должно быть достигнуто посредством перегово-

ров между правительствами Аргентины и Соединен-

ного Королевства. В этой связи оратор напоминает 

об усилиях по посредничеству между сторонами, 

предпринятых бывшим Генеральным секретарем 

Хавьером Пересом де Куэльяром в 1982 году в рам-

ках миссии добрых услуг, а также о принятии в том 

же году резолюции 37/9 Генеральной Ассамблеи, в 

которой Генеральному секретарю было поручено 

возобновить миссию добрых услуг с целью оказания 

сторонам помощи в осуществлении положений резо-

люций Генеральной Ассамблеи по вопросу о Маль-

винских островах, что по-прежнему крайне важно 

для урегулирования спора. Перу приветствует уси-

лия правительств Аргентины и Соединенного Коро-

левства, направленные на улучшение их двусторон-

них отношений, и настоятельно призывает эти 

страны возобновить переговоры в целях достижения 

мирного, конструктивного и долговременного урегу-

лирования спора согласно соответствующим резо-

люциям Организации Объединенных Наций и ОАГ. 

Кроме того, в соответствии с резолюцией 31/49 Ге-

неральной Ассамблеи обе стороны должны воздер-

живаться от принятия решений, которые могут по-

влечь за собой односторонние изменения сложивше-

гося положения, пока эти острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. 

66. Г-н Сандоваль Мендиолеа (наблюдатель от 

Мексики) говорит, что права Аргентины на сувере-

нитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами яв-

ляются законными и исторически обусловленными. 

Правительства Аргентины и Соединенного Королев-

ства должны достичь справедливого, мирного, окон-

чательного и взаимоприемлемого урегулирования 

спора о суверенитете согласно соответствующим ре-

золюциям Генеральной Ассамблеи. В соответствии с 

заявлением ОАГ по вопросу о Мальвинских остро-

вах от июня 2018 года стороны должны как можно 

скорее возобновить переговоры с целью изыскания 

мирного решения этого спора. Правительствам двух 

стран следует также продолжать укреплять двусто-

ронние отношения и воздерживаться от односторон-

них действий, которые могут помешать достижению 

урегулирования спора. Наконец, Комитету следует и 

впредь содействовать налаживанию диалога по во-

просу о Мальвинских островах и установлению бо-

лее справедливого международного порядка на ос-

нове международного права и международного со-

трудничества в соответствии с принципами, закреп-

ленными в Уставе Организации Объединенных 

Наций. 

67. Г-н Арриола Рамирес (наблюдатель от Параг-

вая) говорит, что его делегация поддерживает закон-

ные суверенные права Аргентины на Мальвинские 

острова, острова Южная Георгия, Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие к ним морские районы. 

Правительства Аргентинской Республики и Соеди-

ненного Королевства должны как можно скорее воз-

обновить переговоры, с тем чтобы изыскать мирное 

и справедливое решение спора о суверенитете со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций и других международных фо-

румов. Делегация оратора отмечает готовность ар-

гентинского правительства разрешить спор посред-

ством диалога, подчеркивая, что в интересах реги-

она необходимо как можно скорее положить конец 

особому и конкретному проявлению колониализма 

https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

12/14 19-10649 

 

на Мальвинских островах на основе переговоров и 

сотрудничества между сторонами. 

68. Г-н Кастаньеда Соларес (наблюдатель от Гва-

темалы) говорит, что присутствие на заседании ми-

нистра иностранных дел и по делам религий Арген-

тины является еще одним свидетельством привер-

женности правительства Аргентины принципу мно-

госторонности и соблюдению Устава Организации 

Объединенных Наций. Территориальная целост-

ность Аргентины была нарушена в 1833 году, и с тех 

пор часть ее территории оккупирована силой. Во-

прос о Мальвинских островах — это вопрос об ок-

купированной территории, а не о подвергшемся ок-

купации народе. Люди, проживающие на островах в 

настоящее время, являются подданными оккупирую-

щей державы и потому не имеют законного права на 

самоопределение. Организация Объединенных 

Наций однозначно исключила возможность приме-

нения права на самоопределение в контексте во-

проса о Мальвинских островах. Со времени приня-

тия резолюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи 

прошло более 50 лет, однако оккупирующая держава 

до сих пор не продемонстрировала намерения дей-

ствовать в духе доброй воли в целях разрешения дан-

ного спора. 

69. Оратор приветствует неизменную готовность 

Аргентины урегулировать спор о суверенитете пу-

тем переговоров и диалога и призывает Соединенное 

Королевство вступить в переговоры с целью изыска-

ния окончательного и мирного решения, которое от-

вечало бы интересам обеих сторон. Пришло время 

задействовать для выполнения мандата Комитета 

многостороннюю систему, в частности средства 

мирного урегулирования споров, предусмотренные 

международным правом, и обеспечить урегулирова-

ние путем переговоров сохраняющейся колониаль-

ной ситуации в Латинской Америке — регионе, се-

рьезно пострадавшем от колониализма и империа-

лизма. Правительствам Аргентины и Соединенного 

Королевства следует как можно скорее возобновить 

переговоры с целью достижения согласованного и 

мирного урегулирования спора о суверенитете в со-

ответствии с резолюциями Организации Объединен-

ных Наций и ОАГ, а также положениями Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, в том числе в соот-

ветствии с принципом территориальной целостно-

сти. Согласно резолюции 31/49 Генеральной Ассам-

блеи стороны должны также воздерживаться от при-

нятия решений, которые повлекли бы за собой одно-

сторонние изменения в положении, сложившемся в 

спорном районе. 

70. Г-н Гонсалес (наблюдатель от Колумбии) гово-

рит, что его страна полностью поддерживает права 

Аргентины в споре о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия, Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами, и признает, что в данном 

случае речь идет об особом и конкретном проявле-

нии колониализма. Единственным способом поло-

жить конец этому спору является его мирное урегу-

лирование путем переговоров между правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства. 

Обоим правительствам следует как можно скорее 

возобновить переговорный процесс с целью изыска-

ния мирного и окончательного решения спора о су-

веренитете согласно соответствующим резолюциям 

Генеральной Ассамблеи. Делегация оратора полно-

стью поддерживает миссию добрых услуг Генераль-

ного секретаря, цель которой — помочь сторонам в 

выполнении положений соответствующих резолю-

ций Генеральной Ассамблеи. 

71. Хотя с момента принятия резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи прошло уже более 50 лет, 

спор так и не был урегулирован. В связи с этим и со-

гласно резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи 

сторонам следует воздерживаться от принятия реше-

ний, которые могли бы повлечь за собой односторон-

ние изменения в положении, пока острова проходят 

через процесс, рекомендованный Генеральной Ас-

самблеей. Колумбия признает готовность правитель-

ства Аргентины урегулировать спор путем диалога 

согласно соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи. Делегация оратора приветствует 

усилия правительства Аргентинской Республики по 

созданию атмосферы доверия, способствующей воз-

обновлению двусторонних переговоров, о чем упо-

мянул ее министр иностранных дел и по делам рели-

гий. Оратор надеется, что прогресс, достигнутый в 

решении практических вопросов, касающихся Юж-

ной Атлантики, ускорит возвращение сторон за стол 

переговоров. 

72. Г-н Эскаланте Асбун (наблюдатель от Сальва-

дора) говорит, что его страна повторяет призыв к 

возобновлению диалога и переговоров по вопросу о 

Мальвинских островах, обращенный международ-

ным сообществом к Аргентине и Соединенному Ко-

ролевству и неоднократно повторявшийся в резолю-

циях Генеральной Ассамблеи, Совета Безопасности 

и Специального комитета. Делегация оратора с удо-

влетворением отмечает улучшение отношений 

между правительствами Аргентины и Соединенного 

Королевства и настоятельно призывает оба прави-

тельства использовать свои прочные торговые и по-

литические связи и механизмы двустороннего со-

трудничества для поиска справедливого, мирного и 

окончательного решения спора о суверенитете 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/AC.109/2019/SR.7 

 

19-10649 13/14 

 

согласно соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи и региональных организаций. 

73. Правительство страны оратора неизменно под-

держивает законные суверенные права Аргентины 

на Мальвинские острова, острова Южная Георгия и 

Южные Сандвичевы острова и прилегающие мор-

ские районы при том условии, что такие права не 

должны влечь за собой действий, подрывающих 

международную торговлю, и использования пропа-

гандирующей конфликт риторики. В ходе проведен-

ного в 2014 году совещания министров Латиноаме-

риканской энергетической организации участники 

выразили поддержку позиции Аргентины в вопросе 

о разведке и разработке природных энергетических 

ресурсов, основанной на положениях резолю-

ции 31/49 Генеральной Ассамблеи, в которой Ассам-

блея настоятельно призвала стороны воздержи-

ваться от принятия решений, которые повлекли бы 

за собой односторонние изменения в положении, 

пока острова проходят через рекомендованный ею 

процесс. 

74. В соответствии с заявлением ОАГ по вопросу о 

Мальвинских островах, принятым в июне 2018 года, 

правительства Аргентинской Республики и Соеди-

ненного Королевства должны как можно скорее воз-

обновить переговоры в целях мирного урегулирова-

ния спора. Любая альтернатива диалогу должна со-

ответствовать международному праву и принципу 

территориальной целостности и исходить из геогра-

фических, юридических и исторических прав архи-

пелага — факторов, которые целиком и полностью 

свидетельствуют в пользу суверенитета Аргентины. 

75. Г-жа Серрато (наблюдатель от Гондураса) го-

ворит, что ее страна продолжает поддерживать суве-

ренные права Аргентины на Мальвинские острова, 

острова Южная Георгия и Южные Сандвичевы ост-

рова и прилегающие к ним морские районы в рамках 

различных многосторонних организаций, механиз-

мов и форумов, в которых она принимает участие. 

На пятом Саммите СЕЛАК, состоявшемся в Пунта-

Кане, Доминиканская Республика, в январе 

2017 года, главы государств и правительств подтвер-

дили свое твердое намерение продолжать работать в 

рамках международного права в целях превращения 

Латинской Америки и Карибского бассейна в ре-

гион, свободный от колониализма, и подчеркнули го-

товность правительства Аргентины возобновить 

диалог, направленный на окончательное урегулиро-

вание спора о суверенитете. Кроме того, в своем за-

явлении по вопросу о Мальвинских островах, сде-

ланном в июне 2018 года, ОАГ вновь указала на 

необходимость того, чтобы правительства Аргентин-

ской Республики и Соединенного Королевства как 

можно скорее возобновили переговоры в целях мир-

ного разрешения этого спора. 

76. Комитет должен продолжать отстаивать права 

народов на самоопределение и независимость, по-

скольку ограничение права на самоопределение пре-

пятствует процессу деколонизации, завершение ко-

торого, согласно соответствующим резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи, требует постоянного диалога 

между управляющими державами, Комитетом и 

народами несамоуправляющихся территорий. Гон-

дурас просит Генерального секретаря выполнить 

миссию добрых услуг, возложенную на него Ассам-

блеей, призывает стороны возобновить диалог, 

направленный на изыскание мирного и окончатель-

ного урегулирования спора о суверенитете, а также 

настоятельно призывает стороны воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении, пока ост-

рова проходят через процесс, рекомендованный Ге-

неральной Ассамблеей, как того требует резолю-

ция 31/49 Генеральной Ассамблеи. 

77. Г-н Карасо (Коста-Рика) говорит, что Коста-

Рика полностью поддерживает мандат Комитета. 

Хотя колониализм продолжает оставаться реально-

стью, принятие Генеральной Ассамблеей резолю-

ции 73/295, касающейся консультативного заключе-

ния Международного Суда о правовых последствиях 

отделения архипелага Чагос от Маврикия в 

1965 году, является обнадеживающим знаком про-

гресса. 

78. Комитету следует продолжать поиск надлежа-

щих путей осуществления Декларации о предостав-

лении независимости колониальным странам и 

народам и положений других соответствующих ре-

золюций Генеральной Ассамблеи, в том числе резо-

люции 1514 (XV), а также претворять в жизнь меры, 

принятые в рамках третьего Международного деся-

тилетия за искоренение колониализма. 

79. Коста-Рика поддерживает законные суверен-

ные права Аргентины на Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова 

и прилегающие к ним морские районы и признает 

справедливость ее притязаний, подкрепленных раз-

личными резолюциями Генеральной Ассамблеи. Ко-

ста-Рика заявляла о своей поддержке на площадках 

различных региональных и международных фору-

мов и организаций, и она настоятельно призывает 

стороны как можно скорее приступить к перегово-

рам, с тем чтобы достичь мирного и окончательного 

урегулирования этого затянувшегося спора. 

80. Коста-Рика приветствует прогресс, достигну-

тый Соединенным Королевством и Аргентиной в 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


A/AC.109/2019/SR.7 
 

 

14/14 19-10649 

 

улучшении их двусторонних отношений, в частно-

сти осуществление при поддержке Международного 

комитета Красного Креста Гуманитарного проекта 

по идентификации останков неопознанных арген-

тинских солдат, захороненных на кладбище в Дар-

вине. В рамках данного проекта это кладбище посе-

тили родственники более 100 солдат, с тем чтобы 

провести там поминальные церемонии и установить 

мемориальные доски с именами погибших. Однако 

переговоры между двумя сторонами должны быть 

возобновлены, с тем чтобы можно было достичь до-

полнительных договоренностей. 

81. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.8 принима-

ется. 

82. Г-н Фори (наблюдатель от Аргентины), ми-

нистр иностранных дел и по делам религий Арген-

тинской Республики, выражает признательность 

всем членам Комитета, которые поддержали приня-

тие резолюции. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 50 мин. 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.8

